
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
COPIA 

 
 
SETTORE  TECNICO  E  LAVORI  PUBBLICI 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.   38 / UTC DEL  24.03.2016 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  FORNITURA  DI  AUTOVETTURA 

FIAT PANDA  4X4 PER IL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE IN 
CONVENZIONE TRAMITE  ADESIONE A CONVENZIONE PRESENTE 
SUL PORTALE CONSIP ALLA  DITTA  FCA  FLEET  & TENDERS 
S.R.L. CON SEDE LEGALE A TORINO (TO). 

 CIG N. ZD01925766 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 44 di data 15.03.2016 avente ad 
oggetto “Acquisto autovettura per il servizio di polizia municipale in convenzione – Atto di 
indirizzo n. 2” con la quale è stato deliberato di: 
“1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, il seguente atto programmatico di indirizzo n. 2 
inerente l’acquisto di una nuova autovettura da destinare al servizio di polizia municipale in 
convenzione con il Comune di Croviana disponendo che: 

a) Responsabile della procedura: Responsabile dell’Area Tecnica; 
b) Compiti assegnati: Procedere all’affidamento della fornitura entro  il mese di aprile 

2016; 
c) Risorse e interventi previsti nel corso dell’esercizio: l’intervento previsto in  €. 

18.000,00.-; 
d) Mezzi strumentali e personale assegnato: dell’Ufficio Tecnico Comunale; 



 

000038 

e) Obiettivi di gestione: procedere all’acquisto di una nuova autovettura da destinare al 
servizio di polizia municipale in convenzione; 

f) Modalità di affido della fornitura: acquisizione mediante attivazione di Convenzione 
CONSIP riguardante l’acquisto di autovetture, in subordine:  contratto direttamente con 
la ditta ritenuta idonea previo confronto concorrenziale con almeno tre operatori, con 
ciò assicurando la opportuna concorrenzialità tra le Ditte invitate e la possibilità di 
scelta dell’offerta più conveniente e rispondente alle esigenze e disponibilità finanziarie 
dell’ente (previo confronto con le  condizioni offerte da eventuale convenzione CONSIP). 

g) Indicatori per la valutazione del grado di raggiungimento degli obiettivi: rispetto del 
termine assegnato per la fornitura  quello dianzi indicato.  

2. Di affidare al  Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli atti necessari al raggiungimento 
dell’obiettivo avente ad oggetto “Atto di indirizzo per l’acquisto di una nuova autovettura per il 
servizio di Polizia Municipale in convenzione”,  per procedere all’acquisto dell’autovettura di che 
trattasi. 
3. …”. 
 

Premesso che compete al Servizio Tecnico e Lavori Pubblici provvedere all’acquisto della 
vettura secondo le indicazioni dell’atto di indirizzo sopra richiamato. 

 
Richiamato l’articolo 1 del D.L. 95/2012, così come modificato dalla legge di conversione n. 

135 dd. 07.08.2012, che ha introdotto, a carico delle Amministrazioni pubbliche, ulteriori e più 
stringenti obblighi in materia di approvvigionamenti di beni e servizi tramite gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a., di cui all’art. 26 della legge n. 488 dd. 23.12.1999. 

 
Rilevato che ai sensi dell’art. 1 del D.L. 95/2012 “i contratti stipulati in violazione dell’art. 

26, comma 3 della L. 23.12.1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a. sono 
nulli, ….”. 

 
Constatato che l’adesione diretta alla convenzione Consip esaurisce ogni obbligo per 

l’Amministrazione, in quanto si presume che le condizioni stipulate, a seguito di gara pubblica già 
organizzata da Consip, siano ottimali. 

 
Dato atto che ora è attiva la convenzione per la “Fornitura in acquisto di autoveicoli e dei 

servizi connessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26, legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – Lotto 7” 
(comprendente anche la regione Trentino Alto Adige) sottoscritta dalla Società CONSIP S.P.A. con 
la Ditta FCA FLEET & TENDERS S.R.L., con sede legale a Torino (TO) in Corso Settembrini n. 
215 – ingresso 21. 

 
Ritenuto pertanto di attivare ed aderire alla convenzione per la “Fornitura in acquisto di 

autoveicoli e dei servizi connessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26, 
legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – Lotto 7” 
sottoscritta dalla Soc. CONSIP S.P.A. con la Ditta FCA FLEET & TENDERS S.R.L., con sede 
legale a Torino (TO) in Corso Settembrini n. 215 – ingresso 21, per la fornitura della seguente 
autovettura: 
FIAT PANDA 0.9 TwinAir Turbo 85 Cv. E6 S&S 6M 4x4, che presenta la seguenti caratteristiche 
principali: 

MOTORE 

Cilindrata 875 

Potenza massima Kw. (CV) giri/min 62,5 (85) 5.500 

Livello ecologico Euro 6 

Alimentazione Turbo benzina 

TRASMISSIONE 



 

000038 

Trazione  Integrale  

Cambio 6 + RM manuale 

RUOTE 

Pneumatici (con cerchi in lega) 175/65 R15 84T M+S 

DIMENSIONI 

Porte  5 

Posti 4 

Passo (mm) 2.300 

Lunghezza (mm) 3.686 

Larghezza (mm) 1.672  

Altezza (mm) 1.605 

Capacità bagagliaio (con sedile posteriore intero e sdoppiato) min. / 
max. (dm3) 

225 / 870 (fino al 
tetto) 

PRESTAZIONI 

Velocità max. (km/h) 166 

Accelerazione 0 - 100 km/h (sec.) 12,1 

CONSUMI 

Urbano 5,9 l/100 km 

Extra-urbano 4,3 l/100 km 

Combinato 4,9 l/100 km 

Emissioni di CO2 (g/km - combinato) 114 

DOTAZIONI DEL VEICOLO OFFERTO 

ABS con EBD (Electronic Brake Distribution)   
Airbag lato guidatore   

Airbag lato passeggero   

Window bag   

Immobilizer (Fiat CODE)   
Chiusura centralizzata   

Alzacristalli elettrici anteriori   

Fendinebbia   

Servosterzo elettrico Dualdrive   
Climatizzatore manuale con filtro antipolline   
Appoggiatesta anteriori e posteriori   
Doppi specchietti retrovisori esterni azionabili elettricamente   
Start&Stop   
Vernice pastello   
Kit "fix&go" di riparazione/gonfiaggio pneumatici   
Tappetini   
Segnale di pericolo mobile conforme CE (triangolo)   
Giubbotto fluorescente   
Dotazioni previste dal Codice della Strada   
Cassetta di pronto soccorso   
Garanzia contrattuale: 2 anni / chilometraggio illimitato   

Tempi di consegna: 150 gg. (verificare nel Capitolato Tecnico par. 3.2 "Servizio di trasporto e 
consegna", in quali eventualità possono variare i tempi di consegna) 

 
Esaminati i prezzi offerti e ritenuti gli stessi concorrenziali in relazione al mercato vigente e 

verificata la rispondenza del prodotto alle esigenze rilevate. 
 

Considerato comunque che sussistono le condizioni per l’affidamento diretto, ex art. 21 della 
Legge Provinciale n. 23/1990, trattandosi di perfezionare un vincolo contrattuale di importo non 
eccedente il limite ivi stabilito. 
 



 

000038 

Visto l’ordine diretto di acquisti n. 2842057 per l’acquisto del mezzo sopra descritto, che 
quantifica il totale per l’acquisto dell’autovettura in € 15.841,36.- comprensivi di IVA al 22%, FAI 
e IPT. 

 
Atteso che nella Convenzione sono definite le condizioni contrattuali cui i fornitori devono 

attenersi nella prestazione del servizio alle Amministrazioni aderenti. 
 
Dato atto che il rapporto potrà intendersi perfezionato mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi del commercio, con riferimento alle condizioni e patti di cui all’Ordine Diretto di 
Acquisto n. 2842057 ed alla convenzione sopra richiamata. 
 
 Vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e successive modificazioni ed integrazioni 
ed il relativo Regolamento di Attuazione approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
Provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. 

 
Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come modificato dal DPReg. 3 
aprile 2013 n. 25 e coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 2 maggio 2013 n. 3 e dalla 
L.R. 9 dicembre 2014 n. 11. 

 
Vista la Legge Regionale  15 dicembre 2015, n. 31.   
 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 
 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 
degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33. 

 
Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007, in 

ultimo modificato con deliberazione n. 15 dd. 12.06.2015. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 09.03.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016 e triennale 2016-2018. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 38 del 15.03.2016, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2016 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 

 



 

000038 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di aderire, per le motivazioni in premessa esposte, alla convenzione denominata  “Fornitura 
 in acquisto di autoveicoli e dei servizi connessi ed opzionali per le pubbliche 
 amministrazioni ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 
 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – Lotto 7” sottoscritta dalla Soc. CONSIP S.P.A. con la 
 Ditta FCA FLEET & TENDERS S.R.L., con sede legale a Torino (TO) in Corso Settembrini 
 n. 215 – ingresso 21, per la fornitura della nuova autovettura per l’Ufficio Polizia Locale. 
 
2. Di affidare contestualmente alla ditta FCA FLEET & TENDERS S.R.L., con sede legale a 

Torino (TO) in Corso Settembrini  n. 215 – ingresso 21, a trattativa privata ai sensi dell’art. 
21 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e successive modificazioni ed integrazioni, l’incarico per 
la fornitura della seguente autovettura: 

• FIAT PANDA 0.9 TwinAir Turbo 85 Cv. E6 S&S 6M 4x4, che presenta le 
caratteristiche sopra richiamate; 

 il tutto come indicato nelle convenzione di cui al punto 1. e come risultante dalla Richiesta 
di Ordine Diretto n. 2842057 effettuata tramite il portale “www.acquistinretepa.it”, per una 
spesa preventivata pari ad € 15.841,36.- comprensivi di IVA al 22%, FAI e IPT. 

 
3. Di considerare perfezionato il vincolo contrattuale mediante scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio, a’ sensi dell’art. 1326 e segg. del Codice Civile. 
 
4. Di  impegnare/imputare la spesa di Euro 15.841,36.- così come indicato nella tabella: 
 

importo UEB missione programma titolo
macro 

aggregato
bilancio impegno

                15.559,54 2030105 10 05 2 02 2016 223

cap. art.

23110/551

conto finanziario

U.2.02.01.01.001

descrizione

Acquisto automezzo gestione convenzionata servizio polizia municipale

descrizione

Mezzi di trasporto stradali
 

 
5. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

 
6. Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7,  la presente determinazione é 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
7. Di stabilire che l’assegnatario dell’incarico (identificato con il CIG N. ZD01925766) assuma 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di 
Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
8. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 



 

000038 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

9. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
10. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 
 
Malé lì,  24.03.2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to – ing. Noemi Stablum - 

 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 56-
ter della Legge Regionale 4 gennaio 1993, n. 1  e successive modificazioni ed integrazioni, come 
evidenziato nel prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente determinazione. 
 
CIG N. ZD01925766 
 
Malé lì,  25.03.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malé,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


